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АНОТАЦІЯ

Тао Цзинь. Становлення концертного стилю гри на гобої у

творчості композиторів кінця XIX-початку ХХ ст. ‒ Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 ‒ Музичне мистецтво (02 – Культура і

мистецтво). Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики

України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню концертного стилю гри на гобої та

еволюції концертності як ключової ознаки творів, написаних для інструмента

протягом XVII-першої третини ХХ ст. Історично сучасний гобой з'явився у

Франції у другій половині XVII століття і з того часу пройшов великий шлях

розвитку. Його широко застосовували композитори різних країн Європи:

Ж.Б. Люллі, Г. Перселл, А. Вівальді, Ф. Телеман. Величезної виразності

гобой досяг у творчості Й. С. Баха, Г.Ф. Генделя, А. Марчелло, Т. Альбіноні,

І. Г. Грауна, Д. Чімарози, Я. Стаміца, А. Розетті, К. Діттерсдорфа,

Ф. Крамаржа, гобой залучали до партитури своїх творів В. А. Моцарт,

Л. Лебрун, багато нового та своєрідного привнесли у трактування гобоя

майстри оркестру Г. Берліоз та К. М. Вебер та ін. Накопичено достатньо

музичного (композиторського та виконавського) матеріалу, щоб усвідомити

шлях становлення гобоя як концертного інструменту та осягнути таке

явище, як «концертний стиль гри», що є основою пропонованого

дослідження.

Актуальність теми пов’язана з необхідністю обґрунтувати становлення

концертного стилю гри на гобої як історичний, динамічний процес;

усвідомити еволюцію творчості для гобоя як систему через аналіз ключових

творів концертного жанру; сформувати цілісне уявлення про складові

концертного стилю гри на гобої.
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Мета дослідження – надати наукову презентацію типових ознак,

жанрових та стилістичних особливостей творів для гобоя композиторів

XVIII – першої третини XXст. в аспекті становлення концертного стилю гри.

Матеріалом дисертації є : 1) твори для гобоя в історичній перспективі:

концерти А. Марчелло, Г. Ф. Генделя, Й. Ф. Фаша (епоха бароко), Й. Гайдна,

Л. Лебруна (класицизм), концерт В. Белліні, фантазії, концерти, п’єси

А. Паскуллі (романтизм), концерт Ю. Гусенса та Фантазія-квартет для гобоя

та струнних Б. Бріттена; 2) виконавські версії А. Маккензі, А. Майєра,

О. Гернс (Концерт Ю. Гуссенса), М. Понселя (концерт А. Марчелло), версії

О. Зоболі та автора дисертації (твори А. Паскуллі).

Теоретичну базу складають монографії, журнальні статті, розвідки

широкого кола музикологів з міжнародної асоціації виконавців на гобої та

фаготі IDRS. Ключовими є монографії Ф. Бейта, Д. Паолі, Б. Берталоцці,

Г. Вудвордт, Дж. Бургеса-Брюка (G. Burgess/H. Bruce), А. Бейнса (Baines),

Ж. Леклейра (Leclair), які описують революційні технології гри та навчання

гри на гобої. У статтях В. Мартинової концептуалізовано поняття

«концертуючий гобой», надано аналіз творів концертного жанру ХХ–ХХІ ст.

Втім системної праці щодо становлення концертного стилю гри на гобою

немає, що зумовлює новизну отриманих результатів дисертації.

Методологія дисертації відповідає позиціям когнітивного

музикознавства, що розробляє кафедра інтерпретології та аналізу музики

ХНУМ імені І.П. Котляревського (Л. Шаповалова, Ю. Ніколаєвська): розділи

аналітичної інтерпретології та виконавської поетики, що концентрують увагу

на таких параметрах твору, як інтерпретація жанрів та стилю у творчості

композиторів, феноменологія виконавського стилю, звуковий образ

інструменту, виконавська драматургія, стиль виконання (гри).

Наукова новина отриманих результатів. Представлена розвідка є

першим досвідом наукової презентації історичного становлення концертного

стилю гри на гобої в XVII–першій третині ХХ ст. з позицій інтерпретології.
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Структура роботи містить три розділи. У Розділі 1 увагу зосереджено на

органологічних та історіографічних засадах вивчення гобоя. Задіяно велике

коло джерел; висвітлені як усталені, так й дискутивні моменти; виокремлені

напрямки гобоєзнавства (з питань органології, технології гри, історичних

різновидів гобоя, аналіз сучасного стану виконавства на гобої). Окремий

аспект становить авторський погляд на вібрато на гобої.

Запропоновано авторські визначення понять стилю, концертності,

виконавської поетики. Визначено концепт «стиль концертування» –

наявність на рівні технічних та жанрових ознак концертної презентації

інструмента. Для гобоя це означає віртуозність в широкому розумінні,

різнорівневий діалог «соліст-оркестр», швидка зміна образної сфери,

багатство семантичних амплуа, залучення крайніх регістрів, техніка

аплікатури. Ці якості складають розуміння виконавської поетики як

інструмента аналізу відповідних якостей музики для гобоя.

Другий и третій розділи присвячені етапам становлення концертного

стилю гри на гобої від XVII до початку ХХ ст. Історичний вимір теми

висвітлив два основні етапи: перший – довгий шлях до створення нової

французької системи, конструкція інструменту поступово вдосконалювалась,

збільшувалась кількість клапанів, розширювався діапазон, прогресувала

техніка. Композитори все більше залучали гобой у творах різних жанрів,

розкриваючи його специфічні властивості. Другий етап – кінець ХІХ ст.

характеризує суттєва реформа конструкції інструменту (Франція, 1881), XX

століть – час епохальних змін виражально-технічного потенціалу гобоя.

Зазначено, що в період бароко гобой є ефективним як на тихому, так і на

гучному динамічному нюансі; семантичні амплуа урізноманітнилися: гобой

ідеально відбивав різні настрої: радість, сміливість, смуток, страх, ненависть,

лють, гнів та любов. Концертність пов’язана перш за все з активним

імпровізуванням, що надає композиторам простір для творчості та прояву

майстерності виконавця у трактуванні сольного інструмента. На цьому етапі

гобой не є надто віртуозним інструментом, хоча наприклад, Г. Ф. Гендель
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залучає гамоподібні пасажі, стрибки на широкі інтервали, мелізми,

орнаментація, при цьому протягом цілого твору переважають помірні темпи,

крайні звуки високого та низького регістрів.

У творах доби класицизму концертність та віртуозність вимірювались

вмінням виявити особливості звучання інструмента у широкому образному

діапазоні (від м'яких, задушевних тем до блискучих, героїко-драматичних);

аплікатурній техніці, звукових ефектах від залучення крайніх регістрів.

Етап романтизму в музиці ХІХ ст. додав як творів концертних жанрів,

так й презентував нові сенси віртуозності, зосереджені зокрема у творчості

Антоніо Паскуллі. У ХІХ столітті з’являються твори, написані для гобоя в

різних жанрах: Концертино К. Вебера; Інтродукція та тема з варіаціями, op.

102 Гуммеля; Концертна фантазія для двох гобоїв, ор. 35 і ряд творів для

гобоя і гітари Н. Коста; Концерт В. Белліні; Концерт для англійського ріжка

Г. Доніцетті. У другій половині XIX ст. відбулось формування

композиторських та виконавських шкіл, які дали поштовх розвитку

виконавства. Час кінця ХІХ–початку ХХ ст. – період розквіту віртуозності

гри на гобої, він є етапом усталення тих параметрів, що стали засадничими

протягом наступного періоду ХХ ст. зі всіма його трансформаційними

процесами.

Нове розуміння віртуозності, яке стало ключовим в епоху Романтизму,

присутнє у творах А. Паскуллі: вони потребують блиску та феноменальних

віртуозних якостей; отже, й іншого статусу виконавця. Виявлено, що саме

виконавський стиль обумовив риси стилю композиторського, якому

притаманно принцип транскрипції як основний метод творчості та основну

композиторсько-виконавську стратегію. Принциповим для виконавця-

композитора є не стільки тематизм, скільки його блискуча віртуозна

інтерпретація в партії гобою (саме тому він часто обирає не основні теми

опери-першоджерела, навіть не основних героїв та уникає її драматичних

вузлових моментів: його фантазії – переважно лірична інтерпретація

сюжету). Новий сенс віртуозності виявляється через численні пасажі,
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стрибки, подвійні ноти, перманентне дихання, різноманітність штрихів,

мелізми, арпеджіо, приховану поліфонію, охоплення високого та низького

регістру інструменту (всім цим рясніють твори композитора), композиційний


[…]


використанням тем опер, використання контрастно-складових форм).

Віртуозно-романтичний стиль, представником якого був А. Паскуллі,

привніс у фантазію феєричну віртуозність та концертність.

Нове розуміння віртуозності, яке стало ключовим в епоху Романтизму,

присутнє у творах А. Паскуллі, вони є показовими як для уявлення про

існування жанру та синтезу жанрів у романтичну епоху, так і для вивчення

ознак фантазії на теми, і демонструють відображення виконавських якостей у

структурі художнього твору. Так, вони потребують блиску та феноменальних

віртуозних якостей; отже, й іншого статусу виконавця. Виявлено, що саме

виконавський стиль обумовив риси стилю композиторського, якому

притаманно принцип транскрипції як основний метод творчості та основну

композиторсько-виконавську стратегію. Принциповим для виконавця-

композитора є не стільки тематизм, скільки його блискуча віртуозна

інтерпретація в партії гобою (саме тому він часто обирає не основні теми

опери-першоджерела, навіть не основних героїв та уникає її драматичних

вузлових моментів: його фантазії – переважно лірична інтерпретація

сюжету). Новий сенс віртуозності виявляється через численні пасажі,

стрибки, подвійні ноти, перманентне дихання, різноманітність штрихів,

мелізми, арпеджіо, приховану поліфонію, охоплення високого та низького

регістру інструменту (всім цим рясніють твори композитора), композиційний

принцип (обов’язкова наявність яскравих, характерних, контрастних

співставлень тем у розвитку).

Час кінця ХІХ–початку ХХ ст. – період розквіту віртуозності гри на

гобої, він є етапом усталення тих параметрів, що стали засадничими

протягом наступного періоду ХХ ст. зі всіма його трансформаційними
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процесами та проникненням концертності в неконцертні жанри (наприклад,

квартет), розвитком виконавських шкіл і техніки гри. Тож цей період

позначено як новий етап становлення концертного стилю гри, який в першій

половині ХХ сторіччя пов’язаний з композиторсько-виконавською школою

Великої Британії. Проаналізовано Концерт Ю. Гуссенса і Phantasy Quartet

(Con Oboe) Б. Бріттена: в них концертність має вияв через насиченість

віртуозними пасажами, різноманітність артикуляційних прийомів, вібрато,

принциповій увазі до солістів.

У гобойному Концерті Ю. Гуссенса, окрім жанрово-стилістичних озна,

романтичного концерту (одночастинність; симфонізована моделі жанру;

лейтінтонація як «звуковий символ твору»; відсутність єдиного тонального

центру) виявлено риси виконавської поетики, що визначають концертність:

рондальність форми долається континуальністю виконавського

формотворення; гра рівними інтервалами (цілотонність), наявність високих

нот та крайніх звуків регістрів, вміле застосування поліритмічних структур,

насиченість твору віртуозними пасажами, наявність різноманітних

артикуляційних прийомів, швидкочастотного вібрато (або чотирьох видів

вібрато, за висловом виконавця Л. Гуссенса).

Фантазія-квартет Б. Бріттена – твір, який презентує декілька важливих

якостей нового стилю гри на гобої у ХХ сторіччі. У підсумку аналітичних

спостережень зазначено, що в названому опусі концертність виявляється не

лише в особливостях ансамблевого музикування, у додаванні каденційних

фрагментів, а й у масштабах твору, принциповій увазі до солістів,

природному поєднані рапсодійності, мелосу та мотивною роботою. Все

перелічене є ознакою майстерності виконавця, яка є надважливою в процесі

становлення концертного стиля гри на гобої на початку ХХ ст.

Інтерпретологічний вимір дослідження увиразнився й у здійсненому

порівняльному аналізі інтерпретацій Концерту Ю. Гуссенса, що дозволив

вгледіти розмаїття проявів концертного стилю виконання на гобої в сучасній

практиці. Три музиканти – представники різних виконавських шкіл та
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поколінь – презентують різні виміри концертності (які формуються

комбінаторикою засобів виконавської поетики). Найблискуча інтерпретація

позначена у версії А. Маккензі. В ній домінує віртуозність і масштабність,

мислення надзвичайно довгими фразами як цілим, застосовано перманентне

дихання, широкий спектр обертонів, різноманітність вібрато, велика

штрихова «колекція» (marcato, staccato, portamento, legato, їхня комбінація і

варіабельність), вільне поводження з ритмом, перевага швидких темпи в

цілому і в каденціях, наявність власної ритмічної концепції (схильність до

«скорочення» окремих звуків, що додає відчуття імпровізаційності). В

інтерпретації А. Майєра, навпаки, все звучить стримано, відповідно

німецькій школі. Виконавцю притаманно мислення мотивами, увага до

деталей, переважання ніжного звуку гобоя, не зловживання вібрато,

речитативність гри пасажів (взагалі – трактування тембру гобоя як

продовження голосу людини, із речитацією, наративністю), виразна агогіка

та динаміка, блискуча пальцева техніка, аплікатурна філігранність, плавне

поєднання звуків незалежно від темпу виконання підкреслення

пасторальності та в цілому – тяжіння до виразної вокалізації інструменту та

духовної концентрації. У виконанні О. Гернс домінує масштабність

мислення, активність руху, виразність звуковедення, рельєфність динаміки,

вібрато – вибіркове, увага на контрастах (темпових, динамічних),

надзвичайна швидкість віртуозних пасажів, хоча в цілому – м’який,

згладжений стиль гри завдяки відсутності твердої атаки звуків.

Отже, підсумовуючи, зазначимо: пропонована в межах дослідження

дефініція концертного стилю гри на гобої презентує перш за все так звану

«матрицю віртуозності», що існує не тільки в межах аналізованого періоду

XVII–початку ХХ ст., а й в подальшому – мистецтві ХХ–ХХІ ст., не

втрачаючи актуальності і уможливлюючи існування гобоя у всіх без

виключення мистецьких стилях та напрямках.
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