РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційне дослідження ТАО ЦЗИНЬ
«СТАНОВЛЕННЯ КОНЦЕРТНОГО СТИЛЮ

ГРИ НА ГОБОЇ У ТВОРЧОСТІ КОМПОЗИТОРІВ
КІНЦЯ XIX-ПОЧАТКУ ХХ СТ.»

представленого на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 025 Музичне мистецтво, галузь знань 02 Культура і

мистецтво.

Звернення в сучасній українській музичній науці до проблем

аналітичної та виконавської інтерпретації є однією з найбільш затребуваних

галузей, оскільки акцентує питання актуальної «тут і зараз» синергії

«композитор – інтерпретатор», яка є унікальною у породженні смислів як на

рівні сприйняття музичного твору, так і сягаючи позамузичної площини

онтологічного рівня філософії музики. Рецензована наукова праця Тао Цзинь

належить саме до такого типу досліджень, унаочнюючи в науковій рефлексії

особистісний досвід інтерпретатора-виконавця і інтерпретатора-аналітика у

царині музики для гобоя.

Дослідження концертного стилю гри та еволюції феномену

концертності є основними аспектами актуальності представленої дисертації,

оскільки виокремлюють через цей концепт історично акумульований

великий репертуар камерних і концертних творів для гобоя, які автор

рецензованого дослідження виокремлює у певну систему задля осягнення

складових концертного стилю гри. Цей шлях Тао Цзинь пропонує пройти,

досліджуючи еволюцію концертності через виокремлення типових ознак,

жанрово-стилістичних та драматургічних особливостей творів для гобоя,

написаних протягом XVIIІ – початку ХХ століть переважно у концертному

жанрі. Цілком логічним виявляється дослідження їх через декілька дискурсів,

що сягають органології, діахронії та інтерпретології.

Надцінним надбанням рецензованої праці є влучна апробація

методології інтерпретологічного підходу у рецензованому дослідженні, яку

автор будує шляхом віднайдення поняттєвого апарату та теоретичного

обґрунтування дефініції «концертний стиль гри» (с. 58), йдучи у розвиток

ідей, розроблених кафедрою інтерпретології та аналізу музики ХНУМ імені

І.П. Котляревського, зокрема аналітичної інтерпретології та виконавської

поетики в роботах Л. Шаповалової та Ю. Ніколаєвської.

Задля осягнення явища історичного становлення концертного стилю

гри на гобої з часів бароко до першої третини ХХ ст. автор йде логічно і

послідовно від аналізу органологічних досліджень гобоя та аспектів

методологічного тезаурусу дослідження, що включає цілу низку понять,

актуальних для гобоєзнавства (с. 20) через виокремлення етапів формування

концертності гобоя в історичній перспективі (що розширило хронологічні

межі дослідження) до аналітичних розвідок щодо виконавської специфіки

митців, які вплинули на сучасне звучання гобоя та в творах яких феномен

віртуозності сягає концептуальних засад, а саме італійського гобоїста і

композитора Антоніо Паскуллі та англійських митців Б. Бріттена та

Ю. Гуссенса.

Так, перший розділ дослідження, «Гобой в науковому колі: від

органології до інтерпретології», Тао Цзинь присвячує трьом колам питань,

які стануть його фундаментом – по-перше, виокремленню органологічних

особливостей гобоя в історіографічному дискурсі через еволюцію

інструмента (від етимологічних аспектів до естетики музичного мистецтва),

яка вплинула на стильову і національну специфіку через віднайдення його

різновидів, виявлення ролі французьких майстрів і музикантів, пізніше –

викладачів Паризької консерваторії; по-друге – осягненню техне (грецьк.

τέχνη), специфіці технічних можливостей інструменту та тонкощів

виконання (а саме: техніка пальців, чистота інтонації, аспекти дихання та

амбушюру, тремоло і вібрато, техніка додаткових обертонів тощо), які

неуникненно супроводжують дослідження концертності і віртуозності як

явищ і які постійно уточнюють «ідеальний» звукообраз інструмента; по-третє

– виявленню методологічних засад вивчення поняття «концертний стиль гри»

(с.58) через споріднені – виконавська поетика, виконавський текст,

звуковий / звучний образ, хроноартикуляційна стратегія (с. 52), які складають
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основу виконавського аналізу, запропонованого автором у аналітичних

розділах дисертації. Резюмуючи методологічний розділ, варто наголосити на

важливості авторського визначення дефініції основного концепту

рецензованого дослідження – концертний стиль гри. Тао Цзинь,

спираючись на наукові розвідки Ю. Ніколаєвської, І. Сухленко,

А. Черноіваненко, В. Москаленка набуває наступного визначення

концертного стилю гри: «наявність на рівні виконавської поетики у звучному

тексті технічних та жанрових ознак концертного виконання (віртуозність

в широкому розумінні, різнорівневий діалог «соліст-оркестр», швидка зміна

образної палітри тощо)» (с. 58).

Другий розділ рецензованого дослідження присвячено висвітленню

розвитку і еволюції концертного стилю гри у творах композиторів від доби

бароко до першої половини ХІХ століття. Проаналізовано Концерти для

гобоя А. Марчело, Г. Генделя, Й. Фаша як зразки становлення концертного

стилю у добу бароко та Концерт для гобоя Л. Лебруна як взірець

класицистичного гобоя, а також зразок наступного етапу розвитку

концертного стилю гри на гобої у першій половині ХІХ століття – «часу

органологічних новацій та рушійних змін інструменталізму» (с.99) – Концерт

В. Белліні (приклад одночастинного концерту романтичного типу). Також у

Другому розділі досліджено вплив на становлення концертного стилю гри

виконавців ХІХ ст. та оперного стилю (що відчутно у трактуванні

кантиленності в контексті віртуозності). Цікаво, що ХІХ століття автор

поділяє на два суттєво важливих субперіоди (с.85) – до і після творчості

героя Третього розділу дисертації – А. Паскуллі, «Паганіні гобоя» (с.158),

концертні твори якого мають жанрові риси фантазії (враховуючи властиву

романтизму мобільність фантазійності як принципу композиторського

мислення). Автор дисертації дослідив і увиразнив чинники як особливостей

виконавського стилю митця, так і жанрово-стильові риси оперних фантазій

А. Паскуллі, яким властива загальна ліризація твору (с.159) та уникнення

драматичних колізій.
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Мистецтво англійських гобоїстів і композиторів творів для гобоя

представляє окрему сторінку у становленні концертного стилю гри, чому

присвячено підрозділ 3.2 «Новий етап становлення концертного стилю гри в

творчості композиторів та виконавців Великої Британії». Тао Цзинь

досліджує притаманні їм жанрово-стильові особливості на прикладі

Концерту для гобоя Ю. Гуссенса (одночастинність, схильність до

симфонізації та розробковості, рефлексійність висловлення (термін

Л. Шаповалової)), та твору Б. Бріттена (дуальність як на рівні контрастного

тематизму, так і жанрових алюзій – маршу та пасторалі, при тому що

здебільшого семантичне амплуа гобоя представлене як пасторальне та

кантиленне). Проаналізовані твори відкривають нову площину і сенс

концертного стиля гри на гобої кінця ХІХ- початку ХХ ст.

Підсумовуючи, зазначимо, що дисертація представляє важливий внесок

як в інтерпретологічний вимір музикології, який увиразнився у аналізі

виконавських інтерпретацій Концерта Ю. Гуссенса, який було обрано для

ілюстрації різних вимірів концертності (с.170), так і науковим внеском автора

в теорію концертності, виконавського тексту та виконавської поетики.

Відзначимо також вражаючий обсяг проаналізованих досліджень теоретичної

бази іноземними мовами, що також, поряд з вже вказаними, є одним з

сильних аспектів дисертації.

Серед зауважень і побажань виокремимо наступні:

– розбіжність хронологічних меж у формулюванні теми (кінець ХІХ-

початок ХХ ст.) та мети (XVIII – першої третини XXст.) дослідження з

контексту виявляється цілком зрозумілою, враховуючи історичний

аспект дослідження, однак, на думку рецензента, подібних розбіжностей

варто уникати у наукових формулюваннях;

– у Першому розділі дослідження подекуди наявна описовість стилю та

реферативність, яких можна уникнути більш активним авторським

коментуванням цитованих джерел.
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При ознайомленні з текстом дисертаційного дослідження Тао Цзинь у

рецензента виникло наступне запитання: Ви є автором статті,

опублікованою китайською мовою, яка присвячена вивченню вібрато на

гобої. Чи можете Ви коротко озвучити основні моменти, які Ви висвітлюєте в

ній?

Порушень академічної доброчесності в даному дослідженні не

виявлено. Представлене дисертаційне дослідження Тао Цзинь на тему:

«Становлення концертного стилю гри на гобої у творчості композиторів

кінця XIX-початку ХХ ст.» є самостійним, завершеним й оригінальним. Його

зміст та структура, заявлена актуальність теми, наукова новизна, теоретико-

практичне значення, а також результати, викладені у Висновках, є підставою

для визнання праці такою, що відповідає чинним вимогам пп. 6–8, 11

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44 та наказом

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації». Обсяг і зміст опублікованих

за темою дисертації статей, які відображають її зміст, відповідають вимогам

МОН України. Відтак Тао Цзинь заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025

Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,

доцент, завідувач кафедри духових та ударних

інструментів Харківського національного університету мистецтв

імені І.П. Котляревського

О.П. Овчар
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